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1 Úvod

Malé a střední podniky (MSP) patří mezi nedílnou a významnou

součást národního hospodářství. Dalo by se říci, že tvoří určitým způsobem

základ zdravé ekonomiky státu. Podněcují konkurenční dynamiku ekonomiky

a přímo či nepřímo působí na velké podniky, zejména v oblasti zvyšování

efektivnosti a inovací.

Na území České republiky zaznamenaly MSP rostoucí vývoj zejména

po roce 1989 a staly se důležitou součástí privatizace, rozvoje podnikání

a celé české ekonomiky.

MSP hrají rozhodující úlohu při vytváření nových pracovních

příležitostí a všeobecně působí jako faktor sociální stability a ekonomického

rozvoje. Jejich rozvoj však může být limitován objektivně existujícími

tendencemi v působení trhu. MSP jsou méně odolné vůči politickým,

sociálním a ekonomickým výkyvům doby a státu. Častěji než velké podniky

se setkávají s potížemi při financování své běžné činnosti, zejména

rozvojových záměrů, vzhledem k obavám ze zvýšeného rizika investování do

těchto podniků a k omezeným možnostem zajištění úvěrů. Rovněž přístup

MSP k informacím, zejména informacím o nových technologiích,

potenciálních trzích a změnách v legislativě je obtížnější.

Parlament, vláda a v neposlední řadě EU si uvědomují důležitost MSP.

Z tohoto důvodu se snaží malým a středním podnikatelům pomoci různými

způsoby. Jedním z konkrétních způsobů zaměřených na podporu malého

a středního podnikání je Národní program podpory malého a středního

podnikání na období 2005 — 2006 schválený vládou České republiky

Usnesením č. 1159 dne 24. 11. 2004.

Činnosti vlastníků firem byly a mnohdy jsou intuitivní. To znamená,

že majitel firmy vede svou společnost na základě své dobré vůle, odhadu

a přesvědčení. Pro nápravu či určité vylepšení se mnozí podnikatelé snažili
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navštěvovat různé manažerské kurzy a školení. Mnohdy ovšem tato snaha

vedla spíše k opačnému efektu. Dle vlastních zkušeností mohu toto jen

potvrdit. V současné době se stát snaží o zlepšení této situace. Výše

uvedenou problematikou se zabývá i tato práce.

Vývoj MSP v České republice má neustále rostoucí tendenci. Podle

údajů ČSÚ vykazovalo podnikatelskou činnost k 31. 12. 2004 v ČR 992 132

MSP. Proti roku 2003 je to nárůst o 3 345 podniků, tj. 0,34 %. Je zřejmé,

že rostoucí počet MSP má pozitivní vliv na zaměstnanost, zahraniční obchod,

investice a další .

V diplomové práci je řešena problematika činnosti manažera v MSP.

V mnoha podnicích funkci manažera zastává majitel firmy. Budu se zabývat

činnostmi manažera v oblasti financí, managamentu a marketingu, což jsou

základní oblasti, v kterých se každý majitel firmy či manažer pohybuje.
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2 Literární přehled

Malý podnik

Téma mé práce je „Model činnosti manažera malého podniku“. Pojem

malý podnik byl definován a přijat Evropskou komisí v únoru 1996. Jako

základní kriteria byla zvolena tato:

- počet zaměstnanců

- obrat

- celková hodnota aktiv

- nezávislost

Malé podniky jsou podniky, které mají:

- méně než 100 zaměstnanců

- roční obrat nepřekračující 10 mil. EUR

- nebo celkovou bilanční sumu nepřekračující 10 mil. EUR

a splňují kritérium nezávislosti

(BEDNÁŘOVÁ, PARMOVÁ, 2003).

Management

Schopnost kvalitně řídit firmu je základem úspěchu pro prosperitu a

finanční zdraví podniku. Kvalitní a profesionální vedení může zvýšit

výkonnost firmy, úspěchy, spokojenost zaměstnanců a další. Naopak

nekvalitní management je schopen zdravou firmu se světlou budoucností

přivést k ukončení činnosti a zániku.

Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny

pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení

určitých výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací. Smyslem

managementu je dosáhnout produktivní práce lidí. Dosažení prestižního
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konkurenčního postavení na mezinárodní scéně vyžaduje, aby společnost

měla manažerské schopnosti (DONNELY, GIBSON, IVANCEVICH, 1997).

Podle MAREŠE (2004) je management cílevědomé a koordinované

působení na lidi (a na systémy), zaměřené ke zdokonalení současného

(výchozího) stavu.

Management jako proces koordinace pracovních aktivit lidí tak, aby

byly provedeny účinně a efektivně (ROBBINS, COULTER, 2004).

Management je proces systematického provádění takových činností

(manažerských funkcí), které slouží k efektivnímu užití zdrojů podniku při

současném stanovení a dosažení podnikových cílů ( HELLER, 2002).

Management je proces systematického plánování, organizování,

vedení lidí a kontrolování, který směřuje k dosažení cílů organizace

(ROBBINS, COULTER, 2004).

Management je proces, protože jde o soustavu následných aktivit a

úkolů, které jsou vzájemně provázané. Je to proces systematický, protože

manažer má vnášet do svých aktivit řád a vykonávat své úkoly způsobem,

který je uznáván dalšími členy organizace a je v souladu s jejich očekáváním.

Je to proces, zaměřený na dosažení cílů, to znamená, že úkoly a aktivity jsou

odvozovány z cílů, stanovených členům organizace (BĚLOHLÁVEK,

KOŠŤÁN, ŠULEŘ, 2001).

Manažer

Manažer či osoba řídící firmu musí ovládat celou řadu činností

v oblasti financí, řízení lidí a obchodu. Zvláště pak v malých a středních

firmách nelze vynechat či omezit některou oblast. Manažer musí mít

všeobecné znalosti a být určitým způsobem univerzální manažer, oproti
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manažerovi ve velkém podniku, který může mít specializaci na určitý směr

řízení.

Manažer je ten, kdo pracuje s lidmi a koordinuje jejich aktivity tak,

aby bylo dosaženo cílů organizace. To znamená, že koordinuje práci skupin v

jednotlivých odděleních nebo pracuje s jednotlivci. Může to také zahrnovat

koordinaci práce týmů složených z pracovníků různých oddělení nebo i osob

působících mimo organizaci, jako jsou dočasní zaměstnanci nebo

zaměstnanci dodavatelů (ROBBINS, COULTER, 2004).

Jednou z definicí manažera je dle HANDLÍŘE (1998) manažer jako

vedoucí osobnost podniku, vybavena pravomocemi a rozhodujícími

pověřeními, určených k vedení podniku.

V malých a středních podnicích je častým jevem přebírání funkcí

manažera majitelem firmy. Tato situace může být do určité míry výhodou, ale

na druhé straně i určitým handicapem. Výhoda spočívá především

v absolutním zájmu o fungování a běh firmy. Na druhé straně, riziko

představuje složitost a šířka činností manažera, kterou přes největší snahu,

nemusí majitel zvládnout.

Manažeři odpovídají za plnění takových úkolů, které vyžadují řízení

dalších členů organizace. V rozsahu a obtížnosti těchto úkolů, stejně jako

v postavení manažerů v rámci organizace, jsou však velké rozdíly. Rozdíly

v úrovni umožňují určení požadavků a dovedností, potřebných pro úspěšné

plnění organizačních cílů na dané úrovni, a přitom motivují manažery

k osobnímu rozvoji a sledování kariérové dráhy (BĚLOHLÁVEK, KOŠŤÁN,

ŠULEŘ, 2001).
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Funkce manažerů

Funkce manažerů v různých organizacích a různých úrovních řízení

jsou role manažerů odlišné. Nejdůležitější z funkcí manažerů jsou tyto:

plánování, organizování personalistika, vedení, kontrolování, koordinace.

(HANDLÍŘ, 1998).

Tyto funkce uznávají téměř všechny vědecké publikace, tedy dělení na

čtyři základní a velmi důležité funkce: plánováni, organizováni, vedení

a kontrola (BĚLOHLÁVEK, KOŠŤÁN, ŠULEŘ, 1997).

Dle ROBBINSE a COULTERA (2004) je možno základní funkce

manažera definovat takto:

Plánování

Manažerská funkce, která zahrnuje proces definování cíle,

formulování strategií pro dosažení daných cílů a zpracování plánů pro

koordinaci a integraci jednotlivých činnosti.

Organizování

Manažerská funkce, která zahrnuje stanovení úkolů, určení, kdo je

bude plnit, jak budou uspořádány do skupin, kdo bude komu předávat zprávy,

kde se bude rozhodovat.

Vedení

Manažerská funkce, jejími obsahem je motivování podřízených,


[…]


rozdíl je v produktu. Důvodem jsou stejní dodavatelé, podobné cenové

hladiny. Největší rozdíl cen, tedy nejlevnější ceny má Kaufland Náchod a to i

přes fakt, že se nejedná o velkoobchod. Ceny jsou ovšem pravděpodobně pod

úrovní nákupu a v březnu již byly podniknuty právní kroky.

Celkovým výsledkem a doporučením pro firmu VANDO je toto:

1) produkty firmy jsou srovnatelné s konkurencí

2) služby jsou lepší než v konkurenčních firmách

3) nejlépe ohodnocený faktor je personál

Faktem zůstává, že tento rozbor je v některých bodech velmi

subjektivní, nicméně pocity a odhady jsou v obchodu často velmi osobní.

Firmě VANDO se doporučuje zdůrazňovat své kvalitní služby a personál.
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8 Průzkum použitelnosti

Jak jsem uvedl v metodice, byl proveden jednoduchý průzkum,

s dotazy na použitelnost modelu činnosti v praxi. Kopie práce byly

poskytnuty firmám a následně bylo požádáno o zodpovězení čtyř otázek

týkajících se použitelnosti v praxi.

Konkrétně byly požádány tyto osoby:

1 VH-TRES s.r.o.

2 VH-TRES s.r.o.

3 VH-TRES s.r.o.

4 VANDO s.r.o.

5 VANDO s.r.o.

6 VANDO s.r.o.

7 VANDO s.r.o.

8 Eko eko s.r.o.

9 Eko eko s.r.o.

10 Eko eko s.r.o.

11 Neumann – účetnictví s.r.o.

12 CB Electro s.r.o

13 CB Electro s.r.o

14 Krmiva S. Rob s.r.o.

15 Proplast s.r.o.

Respondentům jsem položil tyto otázky:

1) Na kolik procent je dle Vašeho názoru použitelný model v oblasti financí?

2) Na kolik procent je dle Vašeho názoru použitelný model v oblasti

managamentu?

3) Na kolik procent je dle Vašeho názoru použitelný model v oblasti

marketingu?

4) Použil by jste některý z modelů ve Vaší firmě? Ano / Ne

Výsledky průzkumu jsem zpracoval do následující tabulky
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Tabulka 21 Vyhodnocení průzkumu použitelnosti

Jméno Firma

otázka

č. 1

otázka

č. 2

otázka

č. 3

otázka

č. 4

1 VH-TRES s.r.o. 60% 80% 40% ano

2 VH-TRES s.r.o. 70% 60% 30% ano

3 VH-TRES s.r.o. 50% 70% 35% ano

4 VANDO s.r.o. 45% 90% 90% ano

5 VANDO s.r.o. 65% 85% 85% ano

6 VANDO s.r.o. 55% 75% 90% ano

7 VANDO s.r.o. 50% 80% 80% ano

8 Eko eko s.r.o. 60% 60% 60% ano

9 Eko eko s.r.o. 55% 70% 60% ano

10 Eko eko s.r.o. 75% 65% 40% ano

11 Neumann účet. 70% 40% 40% ano

12 CB Electro s.r.o 60% 80% 50% ano

13 CB Electro s.r.o 50% 80% 60% ano

14 Krmiva S. Rob 70% 50% 40% ano

15 Proplast s.r.o. 80% 50% 40% ano

Průměr 61% 69% 56%

Výsledek průzkum použitelnosti je patrný z tabulky viz. výše. Všechny tři

modely by dle respondentů byly použitelné. Průměrné hodnoty jsou pro

finanční analýzu 61%, pro model manažerské činnosti – plánování 69% a pro

model v oblasti marketingu – konkurence a konkurenčních výhod 56%.

Považuji tento výsledek za dobrý.
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9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit model

manažerských činností v malém podniku. Potřebné zhodnocení jsem provedl

nastudováním odborné literatury, knižních publikací a dalších zdrojů

současně s osobními konzultacemi s odborníky a zástupci firem, v neposlední

řadě krátkým průzkumem použitelnosti ve vybraných firmách.

Po uskutečnění průzkumu zdrojů jsem zjistil, že činnosti manažera

jsou velmi rozmanité a komplikované. Pokusil jsem se ve spojení se zástupci

firem a literárními zdroji vybrat ty činnosti, které jsou zvláště v malých

podnicích poněkud zanedbávány. Samozřejmě toto neplatí ve všech firmách,

ovšem firmy, které jsem navštívil, mi moje úvahy a myšlenky potvrdily.

Činnosti, kterým ve firmách není věnována plná pozornost jsem

rozdělil do třech oblastí - oblast financí podniku, managementu a marketingu.

V části finanční jsem se pak věnoval finanční analýze, v managementu

plánování a v marketingové části konkurenci a konkurenčním výhodám.

Všechny tyto oblasti jsem konzultoval tak, aby celá práce co nejvíce

odpovídala praxi a reálnému fungování firem.

V praktické části jsem se pokusil mnou navržený model aplikovat ve

firmě VANDO spol. s r.o. Hronov. Data pro zpracování modelu činností byla

poskytnuta firmou VANDO se souhlasem vedení. Důraz byl kladen na

skutečnou proveditelnost v praxi. Za velmi pozitivní výsledek mé práce

považuji skutečnost, že firma VANDO skutečně zamýšlí mnou navržený

model realizovat v praxi. Nejvíce zvažuje uskutečnit model plánování, jehož

cílem je zvýšení prodeje v okresu Rychnov nad Kněžnou.
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Cílem průzkumu použitelnosti bylo získat názor pracovníků různých

firem na realizovatelnost modelu manažerských činností v praxi. Výsledkem

průzkumu byl 60-ti % souhlas s možností použití modelu ve skutečném běhu

firem. Názor 15-ti respondentů na použitelnost byl ve všech případech

kladný.

- 67 -
