Katedra: *Právní*
Student: *Jiří Alina*
Studijní obor: *Obchodně podnikatelský*
Název diplomové práce: *Model činnosti manažera malého podniku*
Oponent diplomové práce: *ing. Josef Papež*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Formulujte reálné úkoly manažera při řízení firmy.
2. Charakterizujte reálné body podpory vlády ČR malým a středním podnikům.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je stručná, ale velmi dobře zpracovaná. Může sloužit jako obecný postup činnosti manažera malé firmy. DOPORUČUJI práci k obhajobě

Datum: 9. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: